
令和３年度

日 出 町 下 水 道 事 業 会 計 予 算





（１） 戸 （２） （３）

（４）主要な建設改良工事 下水道施設整備事業、汚水幹線工事、面整備工事

第 １ 項 営 業 収 益

支 出

議　案　第　１０　号

令和３年度 日出町下水道事業会 計予算

（総　則）

第 １条

（業務の予定量）

令和３年度日出町下水道事業会計の予算は、次に定めるところによる。

4,253

（収益的収入及び支出）

第 ３条 収益的収入及び支出の予定額は次のとおりと定める。

1,552,380 １日平均処理水量年間総処理水量

第 ２条 業務の予定量は、次のとおりとする。

612,706 千円

接続戸数 5,823

収 入

第 １ 款 下 水 道 事 業 収 益

257,609 千円

営 業 外 収 益 355,096 千円

第 ３ 項 特 別 利 益 1 千円

第 ２ 項

第 １ 款 下 水 道 事 業 費 用 605,522 千円

第 １ 項 営 業 費 用 567,588 千円

第 ２ 項 営 業 外 費 用 34,881 千円

第 ３ 項 特 別 損 失 53 千円

第 ４ 項 予 備 費 3,000 千円
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てんするものとする。）

債務負担行為をすることができる事項、期間及び限度額は、次のとおりと定める。

第 １ 款 資 本 的 支 出 480,501

千円

（債務負担行為）

第 ５条

第 １ 項

第 ３ 項

100,000　千円　　

投 資 356

日出町浄化センター電気設備更新事業

事　　　　　　　　　　　　項 期　　　　間 限　度　額

308,091 千円

他 会 計 出 資 金 94,913 千円

（資本的収入及び支出）

第 ４条 　資本的収入及び支出の予定額は次のとおりと定める。（資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額172,410千

円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額7,184千円、当年度分損益勘定留保資金165,226千円で補

収 入

第 １ 款 資 本 的 収 入

千円

第 ６ 項

千円

第 １ 項 企 業 債 121,900 千円

第 ２ 項

千円

建 設 改 良 費 183,875

第 ３ 項 補 助 金 1 千円

千円

令和4年度

第 ４ 項 負 担 金 11,671

県 補 助 金

79,250

支 出

国 庫 補 助 金第 ５ 項

356

296,270

千円

第 ２ 項 企 業 債 償 還 金 千円
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（予定支出の各項の経費の金額の流用）

6,700

営業費用

起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおりと定める。

金額に流用する場合は、議会の議決を経なければならない。

（１） 職 員 給 与 費

（単位：千円）

漁業集落排水事業

8,500

起債の目的

　　　5.0％以内

　ただし、利率見直
し方式で借り入れる
資金について、利
率の見直しを行っ
た後においては、
当該見直し後の利
率

（企業債）

証書借入
または
証券発行

（一時借入金）

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）
第 ９条 　次に掲げる経費については、その経費の金額を、それ以外の経費の経費に流用し、又はそれ以外の経費をその経費の

34,399 千円

（２） 営業外費用
（３） 特別損失

第 ８条

第 ７条

予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。
（１）

一時借入金の限度額は、80,000千円と定める。

第 ６条

106,700公共下水道事業

　元利均等償還及
び元金均等償還そ
の他政府資金銀行
等の融資条件によ
る。
　ただし、企業財政
の都合により据置期
間及び償還期限を
短縮し、又は繰上
償還もしくは低利に
借換えすることがで
きる。

農業集落排水事業

限度額 償還の方法利率起債の方法

-239-



166,579

（他会計からの補助金等）

千円

本 田 博 文

（１） 収 益 的 収 入

第１０条 一般会計からの出資金及び補助金等は、次のとおりである。

千円

日 出 町 長

（２） 資 本 的 収 入 94,913

提 出

（たな卸資産の購入限度額）

たな卸資産の購入限度額は、8,000千円と定める。第１１条

令和　３年　３月　１日
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予 算 に 関 す る 説 明 書
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（ 単 位 ： 千 円 ）

備　　　　考

１． 下水道事業収益

１． 営 業 収 益

１． 下 水 道 使 用 料

２． 雨 水 処 理 負 担 金

３． そ の 他 営 業 収 益

２． 営 業 外 収 益

１． 受 取 利 息 及 び 配 当 金

２． 他 会 計 補 助 金

３． 消 費 税 還 付 金

４． 長 期 前 受 金 戻 入 益

５． 雑 収 益

３． 特 別 利 益

１． 固 定 資 産 売 却 益

612,706

257,609

令和３年度　　日出町下水道事業会計予算実施計画

収　益　的　収　入　及　び　支　出

収　　入

款 項 目 予　定　額

247,600

10,000

9

355,096

2

166,579

1

1

188,511

3

1
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（ 単 位 ： 千 円 ）

備　　　　考

１． 下水道事業費用

１． 営 業 費 用

１． 汚 水 管 渠 費

２． 雨 水 管 渠 費

３． 汚 水 ポ ン プ 場 費

４． 処 理 場 費

５． 業 務 費

６． 総 係 費

７． 排 水 設 備 費

８． 減 価 償 却 費

２． 営 業 外 費 用

１．
支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費

２． 消費税及び地方消費税

３． 特 別 損 失

１． 過 年 度 損 益 修 正 損

２． そ の 他 特 別 損 失

４． 予 備 費

１． 予 備 費

支　　出

款 項 目 予　定　額

605,522

567,588

3,079

177

1,509

183,335

11,513

13,388

34,881

33,881

1,000

850

353,737

53

50

3

3,000

3,000
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（ 単 位 ： 千 円 ）

備　　　　考

１． 資 本 的 収 入

１． 企 業 債

１． 下 水 道 事 業 債

２． 資 本 費 平 準 化 債

２． 他会計出資金

１． 他 会 計 出 資 金

３． 補 助 金

１． 補 助 金

４． 負 担 金

１． 受 益 者 負 担 金

２． 分 担 金

５． 国 庫 補 助 金

１． 国 庫 補 助 金

６． 県 補 助 金

１． 県 補 助 金

資　本　的　収　入　及　び　支　出

収　　入

款 項 目 予　定　額

308,091

1

1

10,523

121,900

37,700

94,913

94,913

11,671

84,200

1,148

79,250

79,250

356

356
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（ 単 位 ： 千 円 ）

備　　　　考

１． 資 本 的 支 出

１． 建 設 改 良 費

１． 汚 水 管 渠 建 設 費

２. 処 理 場 建 設 費

２． 企業債償還金

１． 下 水 道 事 業 債 償 還 金

３． 投 資

１． 基 金

356

356

296,270

296,270

480,501

183,875

75,344

108,531

支　　出

款 項 目 予　定　額
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業務活動によるキャッシュ・フロー

小計

業務活動によるキャッシュ・フロー①

投資活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー

現金預金の増減額④＝①+②+③
現金預金の期首残高
現金預金の期末残高

192,776

有形固定資産売却益損益（△は益） △ 1

支払利息及び企業債取扱諸費 △ 33,881

令和３年度　日出町下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書
（令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで）

（ 単 位 ： 千 円 ）
１．

当年度純利益 2,398

法定福利費引当金増減額 397

減価償却費 353,737

投資活動等に伴う未収金等の債務の減少 △ 27

貸倒引当金増減額

その他流動負債増加額 1,804

賞与引当金増減額 2,852

営業及び営業外未払金・未払費用増加額 1,574

2受取利息及び配当金

1,200
長期前受金戻入額（△は減少） △ 188,511

２．

投資活動によるキャッシュ・フロー②（△は減少） △ 110,541

固定資産取得・建設改良事業等実施額 △ 168,597
補助金等による収入 79,607

11,671負担金による収入
4条特定収入消費税 △ 8,298

94,913

投資活動等に伴う未払金等の債務の減少 △ 24,541

基金積立による支出 △ 356

３．
建設改良費等企業債の発行による収入 121,900
建設改良費等企業債の償還による支出（△は減少） △ 296,270

財政活動によるキャッシュ・フロー③ △ 79,457

４． 2,778

出資金の受入

５． 12,364
６． 15,142

受取利息及び配当金 △ 2

営業及び営業外未収金増加額 17,326

226,655

支払利息及び企業債取扱諸費 33,881
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職員数のうち(　)内は短時間勤務職員で外数

△ 389 △ 310 △ 342

3,445 492

比 較 57 △ 8 0 0 147 0

150

前 年 度 837 204 154 4,695

本 年 度 894 196 301 4,306 3,135

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

手 当 務 手 当 特 別 手 当

特 殊 勤 務 時 間 外 勤 管 理 職 員 期 末 手 当 勤 勉 手 当 住 居 手 当

△ 845 △ 1,075 △ 232 △ 1,307
1

手

当

の

内

訳

区 分

扶 養 手 当 通 勤 手 当 管理職手当

合 計
（ ）

0 △ 230 0

88 207 △ 66 141
0

資本勘定支弁職員
（ ）

119

△ 349 △ 933 △ 1,282 △ 166 △ 1,448

9,827 29,066 9,326 38,392

比

較

損益勘定支弁職員
（ ）

合 計

1

19,239

4,371 12,562 2,631 15,193
2

3

資本勘定支弁職員 8,191

11,048 5,456 16,504 6,695 23,199

8,982 27,991 9,094 37,085

前

年

度

損益勘定支弁職員

合 計
（ ）

5

21,751
4

19,009

4,459 12,769 2,565

6

（ ）
8,310

（千円）

15,334
2

4,523 15,222 6,529

（千円） （千円）

本

年

度

損益勘定支弁職員
（ ）

10,699

資本勘定支弁職員

給 料 賃 金 手 当 計

（人） （人） （千円） （千円） （千円） （千円）

給　与　費　明　細　書（下水道事業会計）
１　　総　括

区 分

職 員 数 給 与 費
法 定 福 利 費 合 計

特 別 職 一 般 職 報 酬
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職員数のうち(　)内は短時間勤務職員で外数

△ 342比 較 57 △ 44 0 0 147

154 4,695 3,445

0 △ 489 △ 310

492

4,206 3,135 150

前 年 度 837 204

（千円）（千円） （千円） （千円） （千円）

本 年 度 894 160 301

（千円） （千円）

務 手 当 特 別 手 当

（千円） （千円）

手 当

時 間 外 勤 管 理 職 員 期 末 手 当 勤 勉 手 当 住 居 手 当

△ 383 △ 2,392
0

手

当

の

内

訳

区 分

扶 養 手 当 通 勤 手 当 管理職手当 特 殊 勤 務

0 △ 1,028

119

0 △ 981 △ 2,009

88 207 △ 66 141

△ 1,069 △ 2,216 △ 317 △ 2,533
比

較

損益勘定支弁職員
（ ）

0

合 計
（ ）

△ 1,147

資本勘定支弁職員
（ ）

合 計

0

9,827 29,066 9,326 38,392
5

2

19,239

8,191 4,371 12,562 2,631 15,193

5,456 16,504 6,695 23,199
3前

年

度

損益勘定支弁職員 11,048

資本勘定支弁職員

合 計
（ ）

8,846 27,057 8,943 36,000
5

4,459 12,769 2,565 15,334
2

18,211

14,288 6,378 20,666
3

資本勘定支弁職員
（ ）

8,310

特 別 職

（千円） （千円）

本

年

度

損益勘定支弁職員
（ ）

9,901

（人） （人） （千円） （千円） （千円） （千円）

給 料 賃 金 手 当

4,387

計

（千円）

ア　会計年度任用職員以外の職員

区 分

職 員 数 給 与 費
法 定 福 利 費 合 計

一 般 職 報 酬
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職員数のうち(　)内は短時間勤務職員で外数

0 100 0 0比 較 0 36 0 0 0

手

当

の

内

訳

区 分

前 年 度

100

（千円） （千円） （千円）

本 年 度 36

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

務 手 当 特 別 手 当手 当

時 間 外 勤 管 理 職 員

151 1,085
1

扶 養 手 当 通 勤 手 当 管理職手当 特 殊 勤 務 期 末 手 当 勤 勉 手 当 住 居 手 当

0 798 0 136 934

0 0

136 934 151 1,085
比

較

損益勘定支弁職員
（ ）

0

合 計
（ ）

798

資本勘定支弁職員
（ ）

合 計

1

0 0 0 0
0

0

0

0 0

0 0
0前

年

度

損益勘定支弁職員

資本勘定支弁職員

合 計
（ ）

136 934 151 1,085
1

0 0
0

798

934 151 1,085
1

資本勘定支弁職員
（ ）

（千円） （千円）

本

年

度

損益勘定支弁職員
（ ）

798 136

手 当 計

（人） （人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

区 分

職 員 数 給 与 費
法 定 福 利 費 合 計

特 別 職 一 般 職 報 酬 給 料 賃 金

イ　会計年度任用職員
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大 学 卒 188,700 188,700 188,700 188,700

一 般 会 計 の 制 度

事 務 ・ 技 術 職 （円） 技 能 労 務 職 （円）

高 校 卒 154,900 154,900 154,900 154,900

（歳） 39.1

（２） 初任給

区 分 事 務 ・ 技 術 職 （円） 技 能 労 務 職 （円）

令 和 ２ 年 １ 月 １ 日 現 在

平 均 給 料 月 額 （円） 308,856

平 均 給 与 月 額 （円） 334,936

平 均 年 齢

（円） 291,390

平 均 年 齢 （歳） 40.1

区 分 事務・技術職 技能労務職 再任用

令 和 3 年 １ 月 １ 日 現 在

平 均 給 料 月 額 （円） 269,302

平 均 給 与 月 額

その他の増減分 △ 762 職員の育児休業

３　　給料及び職員手当の増減額の明細

（１） 職員１人当たり給与

その他の増減分 △ 451 職員の育児休業

手 当 △ 845 制度改正に伴う増減分 △ 83 期末手当の支給率の改正

普通昇給に伴う増加分 221

昇給期間短縮に伴う増加分 0

給 料 △ 230 給与改定に伴う増減分 0

区 分 増 減 額 （千円） 増 減 事 由 別 内 訳 （千円） 説 明 備 考

２　　給料及び職員手当の増減額の明細
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（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ）

（ ） （ ）

（ ） （ ）

（ ） （ ）

（ ） （ ）

（ ） （ ）

（ ） （ ）

（ ） （ ）

(　)内は再任用短時間勤務職員で外数

計 計
5 100.0

７ 級 ７ 級

６ 級 ６ 級

５ 級 ５ 級
1 20.0

４ 級 ４ 級
1 20.0

２ 級 ２ 級
1 20.0

令 和 ２ 年 １ 月 １ 日 現 在

１ 級 １ 級

３ 級 ３ 級
2 40.0

計 計
5 100.0

７ 級 ７ 級

６ 級 ６ 級

５ 級 ５ 級
1 20.0

４ 級 ４ 級
1 20.0

３ 級 ３ 級
2 40.0

２ 級 ２ 級
1 20.0

（％） （人） （％）

令 和 3 年 １ 月 １ 日 現 在

１ 級 １ 級

区分
事 務 ・ 技 術 職 技 能 労 務 職

級
職員数 構成比

級
職員数 構成比

（人）

（３） 等級別職員数
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前

年

度

5 5

号給数別内訳

そ の 他 （人）

６ 号 給

比　　　　　　　　　　　率　 （B）/（A） （％） 100.0 100.0

（人）

８ 号 給 （人）

４ 号 給 （人） 5 5

２ 号 給 （人）

昇 給 に 係 る 職 員 数 （B） （人） 5 5

職 員 数 （A） （人）

比　　　　　　　　　　　率　 （B）/（A） （％） 100.0 100.0

８ 号 給 （人）

そ の 他 （人） 1 1

６ 号 給 （人）号給数別内訳

２ 号 給 （人）

４ 号 給 （人） 4 4

昇 給 に 係 る 職 員 数 （B） （人） 5 5

区　　　　　　　　　　　分 合 計 事 務 ・ 技 術 職 技 能 労 務 職

本

年

度

職 員 数 （A） （人） 5 5

職 務

主任の職務 高度な知識又は経験を必要とす
る業務を行う主事及び技師の職
務

主事及び技師の職務

（４）昇給

職 務

困難な職務を所掌する課長の職
務

課長及び参事の職務 課長補佐及び主幹の職務 係長、副主幹及び主査の職務

区 分 ３　　　　級 ２　　　　級 １　　　　級

（企業職等級別基準職務表）

区 分 ７　　　　級 ６　　　　級 ５　　　　級 ４　　　　級
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(　)内は再任用職員の支給率

通 勤 手 当 同 じ

扶 養 手 当 同 じ

住 居 手 当 同 じ

退 職 特 例 措 置

（支給率等） （２％～４５％加算）

（８）その他の手当

区 分 一般会計の制度との異同 差 異 の 内 容

な し退 職 特 例 措 置

（２％～４５％加算）

一 般 会 計 の 制 度
24.586875 33.27075 47.709 47.709

定 年 前 早 期

な し

支 給 率 等 24.586875 33.27075 47.709 47.709

定 年 前 早 期

そ の 他 の 退 職 時
備 考

（月分） （月分） （月分） （月分） 加算措置等 特 別 昇 給

（７）定年退職及び定年前早期退職に係る退職手当

区 分
２０年勤続の者 ２５年勤続の者 ３５年勤続の者 最 高 限 度

一 般 会 計 の 制 度
（1.175） （1.175） （2.35）

有
2.225 2.225 4.45

前 年 度
（1.175） （1.175） （2.35）

有
2.25 2.25 4.50

本 年 度
（1.175） （1.175） （2.35）

有
2.225 2.225 4.45

（６）期末手当・勤勉手当

区 分
支 給 期 別 支 給 率 支 給 率 計 職制上の段階、職務の級

等による加算措置
備 考

６月（月分） １２月（月分） （　月　分　）

（５）特殊勤務手当　（支給なし）
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期 間 金 額 期 間 金 額 下水道使用料 国庫補助金 企 業 債

日出町浄化セ ン ター等
維 持 管 理 業 務 委 託

436,359千円 令和2年度 131,340千円 令和4年度まで 305,019千円 305,019千円

日出町浄化センター電気設
備 更 新 事 業

100,000千円 令和4年度まで 100,000千円 50,000千円 50,000千円

前年度までの支払義務
発 生 見 込 額

当 該 年 度 以 降 の
支 払 義 務 発 生 予 定 額限度額事項

左の財源内訳

債務負担行為に関する調書
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0 0

キ リ ー ス 資 産 0

減 価 償 却 累 計 額 0 0

令和３年度　日出町下水道事業予定貸借対照表
（令和４年３月３１日）

（ 単 位 ： 千 円 ）

１． 固 定 資 産

（１） 有 形 固 定 資 産

資 産 の 部

ア 土 地 625,651

イ 建 物 491,208

減 価 償 却 累 計 額 57,535 433,673

ウ 構 築 物 7,535,856

減 価 償 却 累 計 額 732,217 6,803,639

エ 機 械 及 び 装 置 1,258,871

減 価 償 却 累 計 額 239,055 1,019,816

オ 車 両 運 搬 具 0

減 価 償 却 累 計 額 0 0

カ 工 具 及 び 備 品 215

減 価 償 却 累 計 額 146 69

ク 建 設 仮 勘 定 207,904

有 形 固 定 資 産 合 計 9,090,752

ケ その他有形固定資産 0

減 価 償 却 累 計 額
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固 定 資 産 合 計

投資 そ の 他資産 合 計 1,943

カ そ の 他 投 資 9

キ 減 価 償 却 累 計 額 0

エ 基 金 1,934

オ 長 期 前 払 消 費 税 0

無 形 固 定 資 産 合 計 0

投 資 そ の 他 資 産

カ リ ー ス 資 産 0

キ その他無形固定資産 0

エ 施 設 利 用 権 0

オ 電 話 加 入 権 0

イ 地 上 権 0

ウ ソ フ ト ウ ェ ア 0

ア 借 地 権 0

（２） 無 形 固 定 資 産

（３）

0

ア 投 資 有 価 証 券 0

イ 出 資 金 0

ウ 長 期 貸 付 金

0 0貸 倒 引 当 金

9,092,695
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（９） そ の 他 流 動 資 産 0

有 価 証 券 0

（２） 未 収 金 24,877

２．

（１） 現 金 預 金 15,142

流 動 資 産

貸 倒 引 当 金 1,200 23,677

（５） 貯 蔵 品 0

（７） 前 払 費 用 0

（６） 短 期 貸 付 金

流 動 資 産 合 計

（３）

（４） 受 取 手 形 0

0

38,819

資 産 合 計 9,131,514

（８） 前 払 金 0
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（５） そ の 他 固 定 負 債 0

0

固 定 負 債 合 計

他会計借入金合計 0

（３） リ ー ス 負 債 0

引 当 金 合 計

（４） 引 当 金

イ

イ その他の長期借入金 0

ア 建設改良費等の財源

0に 充 て る た め の

長 期 借 入 金

（２） 他 会 計 借 入 金

企 業 債 合 計 2,442,042

３． 固 定 負 債

（１） 企 業 債

ア 建設改良費等の財源

に充て る企業債

イ その他の企業債 0

ア 退職給付引当金 0

修 繕 引 当 金 0

ウ そ の 他 引 当 金 0

2,442,042

2,442,042

負 債 の 部
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0

流 動 負 債 合 計 322,495

引 当 金 合 計 4,749

（１０） 仮 受 金 0

そ の 他 引 当 金

に 充 て る た め の

イ

（５） 未 払 金

ア

イ その他の長期借入金

長 期 借 入 金

に充て る企業債

36,874

0

４． 流 動 負 債

（３） 他 会 計 借 入 金

（１） 一 時 借 入 金

0 0

280,536企 業 債 合 計

（２） 企 業 債

ア 建設改良費等の財源
280,536

建設改良費等の財源

0

その他の企業債

0

（４） リ ー ス 債 務 0

336

0

（７） 前 受 金 0

他会計借入金合計

（９） 引 当 金

（６） 未 払 費 用

ア 賞 与 引 当 金

（８） 預 り 金

4,052

イ 法定福利費引当金

（１１） そ の 他 流 動 負 債

0

0

697

ウ 修 繕 引 当 金 0

エ
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（１） 長 期 前 受 金

繰 延 収 益 合 計

５． 繰 延 収 益

4,887,324

（２） 収 益 化 累 計 額 545,374

4,341,950

負 債 合 計 7,106,487
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当年度未処理欠損金カ 0

利 益 剰 余 金 合 計 40,215

エ そ の 他 積 立 金 0

オ 当年度未処分利益剰余金 40,215

イ 建 設 改 良 積 立 金 0

ウ 利 益 積 立 金 0

ア 減 債 積 立 金 0

（２） 利 益 剰 余 金

オ 受 益 者 負 担 金

その他資本剰余金

（１）

６． 資 本 金 1,645,678

７． 剰 余 金

資 本 剰 余 金

ア 工 事 負 担 金 0

イ 受 贈 財 産 評 価 額 10,381

ウ 国 庫 補 助 金 232,062

96,690

0

カ 分 担 金 0

エ 県 補 助 金

資 本 剰 余 金 合 計 339,134

キ 寄 付 金 0

ク

剰 余 金 合 計 379,349

2,025,027

負 債 資 本 合 計 9,131,514

1

資 本 の 部

資 本 合 計
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（９） 資 産 減 耗 費

（１０） そ の 他 営 業 費 用

営 業 利 益

（４） 処 理 場 費

（５） 業 務 費

（７） 排 水 設 備 費

（８） 減 価 償 却 費

（２） 雨 水 処 理 負 担 金

（３） 受 託 工 事 収 益

（４） そ の 他 営 業 収 益

２． 営 業 費 用

（１）

△ 291,860

（６） 総 係 費

338,417

0

0 537,005

23,023

950

（２） 雨 水 管 渠 費

398（３） 汚 水 ポ ン プ 場 費

465

159,690

9,375

4,687汚 水 管 渠 費

245,145

225,091

0

54

令和２年度　日出町下水道事業予定損益計算書
（令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで）

（ 単 位 ： 千 円 ）

１． 営 業 収 益

（１） 下 水 道 使 用 料

20,000
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（６）

（８）

法定福利費引当金戻入益

0

0そ の 他 特 別 利 益

退職給付引当金戻入益

３． 営 業 外 収 益

（２） 国 庫 補 助 金

0

（７） 修繕引当金戻入益 0

0

0

0

0

（１） 固 定 資 産 売 却 益 0

（２） 過年度損益修正損

特 別 利 益

経 常 利 益

37,692

2,091 39,783

（１）
支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費

（２） 雑 支 出

5 354,414

４． 営 業 外 費 用

（８） 雑 収 益

（６） 消 費 税 還 付 金

（３） 県 補 助 金

（４） 他 会 計 補 助 金

0

4

3,000

（５） 他 会 計 負 担 金

（１） 受取利息及び配当金

（７） 長期前受金戻入益

0

172,419

0

178,986

314,631

22,771

５．

（３） 貸倒引当金戻入益

（４）

（５） 賞与引当金戻入益
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22,726

当 年 度 純 利 益

前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金

当 年 度 未 処 分 利 益剰 余 金

0

７． 予 備 費 0 0 △ 45

22,726

（６） 0

（７） そ の 他 特 別 損 失

臨 時 損 失

（１） 固 定 資 産 売 却 損

0

0

45

６． 特 別 損 失

0 45

（４） 過年度損益修正損

0

（２） 減 損 損 失

（３） 災 害 に よ る 損 失

（５） 貸 倒 損 失

0
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0

キ リ ー ス 資 産 0

ケ その他有形固定資産

有 形 固 定 資 産 合 計

ア 土 地

減 価 償 却 累 計 額

減 価 償 却 累 計 額

9,275,892

0

減 価 償 却 累 計 額 0 0

0

令和２年度　日出町下水道事業予定貸借対照表
（令和３年３月３１日）

（ 単 位 ： 千 円 ）

１． 固 定 資 産

（１） 有 形 固 定 資 産

625,651

イ 建 物 491,208

38,356 452,852

ウ 構 築 物 7,535,856

減 価 償 却 累 計 額 480,282 7,055,574

エ 機 械 及 び 装 置 1,258,871

減 価 償 却 累 計 額 156,481 1,102,390

オ 車 両 運 搬 具 0

減 価 償 却 累 計 額 0 0

カ 工 具 及 び 備 品 215

減 価 償 却 累 計 額 97 118

ク 建 設 仮 勘 定 39,307

資 産 の 部
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0

1,587

キ 減 価 償 却 累 計 額

0

0

投 資 そ の 他資産 合 計

0

0

0

1,578

0

9

オ 長 期 前 払 消 費 税

基 金

カ そ の 他 投 資

ウ 長 期 貸 付 金

貸 倒 引 当 金

エ

（３） 投 資 そ の 他 資 産

ア 投 資 有 価 証 券

イ 出 資 金

オ 電 話 加 入 権

0

0

0

0

イ 地 上 権

ウ ソ フ ト ウ ェ ア

エ 施 設 利 用 権

（２） 無 形 固 定 資 産

ア 借 地 権 0

カ リ ー ス 資 産 0

キ その他無形固定資産 0

無 形 固 定 資 産 合 計 0

固 定 資 産 合 計 9,277,479
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0

0

0

（７） 前 払 費 用

（８） 前 払 金

（９）

（３） 有 価 証 券

（４） 受 取 手 形

0

（１）

そ の 他 流 動 資 産

２． 流 動 資 産

現 金 預 金 12,364

（２） 未 収 金 42,175

貸 倒 引 当 金 0 42,175

（５） 貯 蔵 品 0

0

（６） 短 期 貸 付 金 0

54,539

資 産 合 計 9,332,018

流 動 資 産 合 計
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（３）

0

ア

リ ー ス 負 債

に 充 て る た め の

建設改良費等の財源

（４） そ の 他 固 定 負 債

0

その他の長期借入金

ア 退職給付引当金 0

2,600,546

企 業 債

その他の企業債

0

そ の 他 引 当 金

イ

長 期 借 入 金

企 業 債 合 計

（２） 他 会 計 借 入 金

３． 固 定 負 債

ア 建設改良費等の財源

に充て る企業債

（１）

（４） 引 当 金

他会計借入金合計 0

イ 0

イ 修 繕 引 当 金 0

0

ウ

引 当 金 合 計 0

0

固 定 負 債 合 計 2,600,546

2,600,546

負 債 の 部
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引 当 金 合 計

0

（９） 引 当 金

ア

仮 受 金

（７） 前 受 金

賞 与 引 当 金

ウ

0

（８） 預 り 金 336

1,200

0

イ

（５） 未 払 金

イ

法定福利費引当金

58,037

（６） 未 払 費 用 0

ア

0

建設改良費等の財源

0

長 期 借 入 金

（４） リ ー ス 債 務

に充て る企業債

（２） 企 業 債

ア 建設改良費等の財源
296,403

４． 流 動 負 債

（１） 一 時 借 入 金 0

0

296,403

イ その他の企業債

企 業 債 合 計

（３） 他 会 計 借 入 金

0

その他の長期借入金

他会計借入金合計

0
0

に 充 て る た め の

修 繕 引 当 金

300

（１１） そ の 他 流 動 負 債

0

0

1,500

エ そ の 他 引 当 金

流 動 負 債 合 計

（１０）

356,276
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長 期 前 受 金

繰 延 収 益 合 計

５． 繰 延 収 益

4,804,345

（２） 収 益 化 累 計 額 356,864

（１）

4,447,481

負 債 合 計 7,404,303
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減 債 積 立 金

96,690

0

0ク そ の他資本剰余金

資 本 剰 余 金 合 計

ウ 国 庫 補 助 金

カ 分 担 金

県 補 助 金

ウ 利 益 積 立 金

そ の 他 積 立 金

0

0

イ

0エ

ア

オ 受 益 者 負 担 金

0

0キ 寄 付 金

232,062

エ

６． 資 本 金

７． 剰 余 金

1,550,765

（１） 資 本 剰 余 金

ア 工 事 負 担 金 0

イ 受 贈 財 産 評 価 額 10,381

339,133

（２） 利 益 剰 余 金

利 益 剰 余 金 合 計 37,817

当年度未処理欠損金

建 設 改 良 積 立 金 0

オ 当年度未処分利益剰余金

剰 余 金 合 計

カ 0

376,950

資 本 合 計 1,927,715

負 債 資 本 合 計 9,332,018

資 本 の 部

37,817

-271-



　各報告セグメントに属する事業の内容は以下のとおりである。

項 目
漁 業 集 落
排 水 事 業

農 業 集 落
排 水 事 業

合 計

営業収益 9,703 9,903 257,609

営業費用 33,928 39,281 567,588

営業損益 △ 24,225 △ 29,378 △ 309,979

経常損益 11 11 10,236

セグメント資産 515,692 538,575 9,131,514

セグメント負債 321,090 404,170 7,106,487

その他の項目

雨水負担金 10,000

他会計補助金 16,147 21,404 166,579

他会計出資金 6,113 5,379 94,913

減価償却費 15,333 16,760 353,737

特別利益 1

特別損失 11 11 53

321,644

1

31

8,077,247

6,381,227

10,000

129,028

83,421

（ 単 位 ： 千 円 ）
公 共 下 水 道
事 業

238,003

494,379

△ 256,376

10,214

漁 業 集 落 排 水 事 業 漁業集落排水処理施設において汚水を処理する業務

農 業 集 落 排 水 事 業 農業集落排水処理施設において汚水を処理する業務

（２）報告セグメントごとの営業収益等

令和３年度（令和３年４月１日～令和４年３月３１日）

セグメント情報に対する注記

（１）報告セグメントの概要

　日出町下水道事業は、公共下水道事業、漁業集落排水事業、農業集落排水事業の３つを報告セグメントと
している。

事 業 区 分 事業の内容

公 共 下 水 道 事 業 公共下水道計画区域内において汚水及び雨水を処理する業務
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予　定　額

１. 612,706

１. 営 業 収 益 257,609

１. 下 水 道 使 用 料 247,600

下 水 道 使 用 料 247,600        公共下水道 228,000

漁業集落排水 9,700

農業集落排水 9,900

２. 雨水処理負担金 10,000

雨水処理負担金 10,000          雨水処理負担金 10,000

３. その他営業収益 9

手 数 料 6                  手数料 6

雑 収 益 3                  雑入 3

２. 営 業 外 収 益 355,096

１. 受 取 利 息 等 2

預 金 利 息 1                  預金利息 1

基 金 利 息 1                  基金利息 1

２. 他 会 計 補 助 金 166,579

他 会 計 補 助 金 166,579        公共下水道 129,028

漁業集落排水 16,147

農業集落排水 21,404

３. 消 費 税 還 付 金 1

消 費 税 還 付 金 1                  消費税還付金 1

下 水 道 事 業 収 益

収益的収入 （ 単 位 ： 千 円 ）

款　　　　　　　項 目 節 説　　　　　　　　明

令和３年度　日出町下水道事業会計予算明細書
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予　定　額

４. 長期前受金戻入益 188,511

国庫補助金長期
前 受 金 戻 入 益

132,867        国庫補助金長期前受金戻入益 132,867

県 補 助 金 長 期
前 受 金 戻 入 益

24,783          県補助金長期前受金戻入益 24,783

受益者負担金長期
前 受 金 戻 入 益

9,218            受益者負担金長期前受金戻入益 9,218

分 担 金 長 期
前 受 金 戻 入 益

1,323            分担金長期前受金戻入益 1,323

受 贈 財 産
評 価 額 戻 入 益

20,320          受贈財産評価額戻入益 20,320

５. 雑 収 益 3

そ の 他 雑 収 益 3                  雑入 3

３. 特 別 利 益 1. 固定資産売却益 1

固定資産売却益 1 固定資産売却益 1

収益的収入 （ 単 位 ： 千 円 ）

款　　　　　　　項 目 節 説　　　　　　　　明
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予定額

1 . 605,522

１. 営 業 費 用 567,588

１. 汚 水 管 渠 費 3,079

職 員 手 当 1                  時間外手当 1

委 託 料 1,000            管路清掃委託料 1,000

賃 借 料 500              土地賃借料 500

修 繕 費 1,542            マンホールポンプ等修繕 1,542

保 険 料 36                マンホールポンプ災害共済保険料 36

２. 雨 水 管 渠 費 177

光 熱 水 費 20                雨水排水路ポンプ電気代等 20

委 託 料 157              都市下水路草刈委託料 157

３. 汚水ポンプ場費 1,509

修 繕 費 1,430            装置修繕 1,430

保 険 料 79                汚水ポンプ場災害共済保険料 79

４. 処 理 場 費 183,335

給 料 6,862            職員２人 6,862

職 員 手 当 1,657            扶養手当 3

住居手当 34

通勤手当 79

時間外手当 1

期末手当 920

勤勉手当 617

児童手当 3

収益的支出 （ 単 位 ： 千 円 ）

款　　　　　　　項 目 節 説　　　　　　　　明

下 水 道 事 業 費 用
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予定額

法 定 福 利 費 2,235            共済組合負担金 1,566

災害補償基金負担金 17

退職手当組合負担金 500

社会保険料 152

備 消 耗 品 費 13                備消耗品費 13

光 熱 水 費 13                浄化センター施設用地水道代 13

委 託 料 144,478 処理場運転業務委託料 131,539

汚泥最終処分委託料 12,419

処理場施設資産管理システム保守
委託料

500

草刈業務委託料 20

手 数 料 6,946            水質検査手数料 1,405

講習受講手数料 16

浄化槽法検査手数料 34

汚泥処分手数料 5,491

修 繕 費 19,580          処理場修繕費 19,580

材 料 費 30                原材料費 30

負 担 金 3                  負担金 3

保 険 料 363
浄化センター、処理場災害共済保
険料

363

賞与引当金繰入額 966              賞与引当金繰入額 966

法定福利費引当金
繰 入 額

189              法定福利費引当金繰入額 189

５. 業 務 費 11,513

職 員 手 当 48                時間外手当 48

収益的支出 （ 単 位 ： 千 円 ）

款　　　　　　　項 目 節 説　　　　　　　　明
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予定額

報 酬 100              公営企業運営審議会委員報酬 100

報 償 費 2,414            受益者負担・分担金前納報償費 2,414

備 消 耗 品 費 1                  備消耗品費 1

委 託 料 7,833            使用料徴収業務委託料 7,422

検針業務委託料 81

受益者負担金システム保守委託料 330

賃 借 料 1,117
受益者負担金事務プログラム借上
料

1,117

６. 総 係 費 13,388

給 料 3,840            職員１人 3,747

職 員 手 当 1,825            扶養手当 198

住居手当 51

通勤手当 59

時間外手当 250

期末手当 623

勤勉手当 464

児童手当 180

法 定 福 利 費 4,222            共済組合負担金 1,064

災害補償基金負担金 10

退職手当組合負担金 3,148

報 償 費 1                  1

旅 費 213              特別旅費 213

備 消 耗 品 費 435              備消耗品費 435

燃 料 費 96                公用車燃料費 96

印 刷 製 本 費 1                  印刷製本費 1

収益的支出 （ 単 位 ： 千 円 ）

款　　　　　　　項 目 節 説　　　　　　　　明
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予定額

通 信 運 搬 費 105              郵送料 105

手 数 料 232              共同積算システム使用料等 232

修 繕 費 130              公用車整備代等 130

負 担 金 342              下水道協会、研修負担金等 342

保 険 料 83                自動車損害保険料 83

公 課 費 12                車両重量税 12

賞与引当金繰入額 545              賞与引当金繰入額 500

貸倒引当金繰入額 1,200            貸倒引当金繰入額 1,200

法定福利費引当金
繰 入 額

106              法定福利費引当金繰入額 106

７. 排 水 設 備 費 850

補 助 金 850              接続費補助金 850

８. 減 価 償 却 費 353,737

353,737        建物減価償却費 19,179

構築物減価償却費 251,935

機械及び装置減価償却費 82,574

工具・器具備品減価償却費 49

２. 営 業 外 費 用 34,881

１. 33,881

企 業 債 利 息 33,881          企業債利息（公共分） 30,478

企業債利息（漁集分） 2,101

企業債利息（農集分） 1,302

2. 1,000

消 費 税 及 び
地 方 消 費 税 1,000            消費税及び地方消費税 1,000

収益的支出 （ 単 位 ： 千 円 ）

款　　　　　　　項 目 節 説　　　　　　　　明

支 払 利 息 及 び
企業債取扱諸費

消 費 税 及 び
地 方 消 費 税

有 形 固 定 資 産
減 価 償 却 費

-278-



予定額

３. 特 別 損 失 53

１. 過年度損益修正損 50

過年度損益修正損 50                過年度損益修正損 50

２. その他特別損失 3

その他特別損失 3                  その他特別損失 3

４. 予 備 費 3,000

１. 予 備 費 3,000

予 備 費 3,000            予備費 3,000

款　　　　　　　項 目 節 説　　　　　　　　明

収益的支出 （ 単 位 ： 千 円 ）
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予定額

1. 308,091

１. 企 業 債 121,900

１. 下 水 道 事 業 債 84,200

下 水 道 事 業 債 84,200          公共下水道事業債 84,200

２. 資本費平準化債 37,700

資本費平準化債 37,700          資本費平準化債 37,700

２. 他 会 計 出 資 金 94,913

１. 他 会 計 出 資 金 94,913

他 会 計 出 資 金 94,913          公共下水道 83,421

漁業集落排水 5,379

農業集落排水 6,113

３. 補 助 金 1

1. 補 助 金 1

補 助 金 1                  補助金 1

４. 負 担 金 11,671

１. 受 益 者 負 担 金 10,523

受 益 者 負 担 金 10,523          受益者負担金 10,523

２. 分 担 金 1,148

分 担 金 1,148            受益者分担金 1,148

５. 国 庫 補 助 金 79,250

１. 国 庫 補 助 金 79,250

国 庫 補 助 金 79,250          国庫補助金 79,250

資 本 的 収 入

目 節 説　　　　　　　　明

資本的収入 （ 単 位 ： 千 円 ）

款　　　　　　　項
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予定額

６. 県 補 助 金 356

１. 県 補 助 金 356

県 補 助 金 356              県補助金 356

資本的収入 （ 単 位 ： 千 円 ）

節 説　　　　　　　　明款　　　　　　　項 目
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予定額

１. 480,501

１. 建 設 改 良 費 183,875

１. 汚水管渠建設費 75,344

給 料 3,864            職員１人 3,864

職 員 手 当 1,777            扶養手当 318

住居手当 33

通勤手当 1

時間外手当 1

期末手当 644

勤勉手当 480

児童手当 300

法 定 福 利 費 1,039            共済組合負担金 1,029

災害補償基金負担金 10

委 託 料 9,000            事業計画更新事業委託料 9,000

材 料 費 500              原材料費 500

工 事 請 負 費 58,500          工事請負費 58,500

賞与引当金繰入額 562              賞与引当金繰入額 562

法定福利費引当金
繰 入 額

102              法定福利費引当金繰入額 102

２. 処 理 場 建 設 費 108,531

給 料 4,446            職員１人 4,446

職 員 手 当 2,010            扶養手当 378

住居手当 33

通勤手当 59

資 本 的 支 出

資本的支出 （ 単 位 ： 千 円 ）

款　　　　　　　項 目 節 説　　　　　　　　明
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予定額

期末手当 745

勤勉手当 555

児童手当 240

法 定 福 利 費 1,296            共済組合負担金 1,284

災害補償基金負担金 12

委 託 料 100,000 浄化センター電気設備更新 100,000

賞与引当金繰入額 779              賞与引当金繰入額 779

２. 企 業 債 償 還 金 296,270

１. 企 業 債 償 還 金 296,270

296,270        企業債償還金（公共分） 256,958

企業債償還金（漁集分） 20,555

企業債償還金（農集分） 18,757

３. 投 資 356

１. 基 金 356

基 金 356              基金積立 356

公共下水道事業債
償 還 金

款　　　　　　　項 目 節 説　　　　　　　　明

資本的支出 （ 単 位 ： 千 円 ）
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